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[Lysholm Christensen] 

SF har ret i, at iværksættere har et problem 
med at skaffe kapital. Idealistiske iværksættere 
må ofte sætte både hus og hjem på spil for at 
komme i gang, og det er naturligvis et problem, 
og i øvrigt er det ikke engang sikkert, at de 
værdier, man har i hus og hjem, er tilstrækkeli- 
ge som sikkerhed for et initiativ, men det for- 
hold kan vanskeligt løses i det privatkapitali- 
stiske system, som er fremherskende i vort 
land, og som jeg ikke har nogen planer om at 
angribe. 

Det, vi kan gøre, er altså at give nogle rimeli- 
ge lånevilkår og fornuftige skatteregler, så der 
ikke spændes ben for den dynamik, som er så 
afgørende for nydannelser i dansk erhvervsliv, 
men vi finder ikke, at den model, som er anvist 
i de to beslutningsforslag, er den rigtige. Vi 
mener ikke, det er rigtigt, at staten skal lade 
fonde støtte på den måde, der er skitseret, vi 
mener i øvrigt heller ikke, at det vil kunne ac- 
cepteres efter EF's regler. Der er en snert af 
planøkonomi i det, som vi ikke er tilhængere 
af, og derfor må vi afvise de to beslutningsfor- 
slag. 

Formanden: 
Så har vi en privatist, hr. Ole Vagn Christen- 

sen. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg skal i fortsættelse af hr. Risgaard Knud- 

sens indlæg komme med nogle uddybende be- 
tragtninger over forslagene fra SF. 

De to forslag, vi skal behandle i dag, er, som 
det er nævnt af hr. Risgaard Knudsen, gen- 
fremsættelser af forslag fra sidste samling, og 
ligesom vi gjorde dengang, kan jeg udtrykke, 
at vi er glade for, at der er sat fokus på iværk- 
sætterproblematikken, og for den indsats, SF 
har gjort. Vi er helt sikre på, at der skal ske en 
styrkelse af iværksætternes muligheder, men 
også af de eksisterende mindre virksomheders 
udvidelsesmuligheder, og vi mener faktisk og- 
så, som det er nævnt nogle gange, at disse in- 
tentioner kan realiseres med finanslovens ved- 
tagelse. 

Det, jeg gerne vil udtrykke, er, at det er vig- 
tigt, at der skal være tale om ny aktivitet, så vi 
ikke bare får pumpet store statssummer ind i 
virksomheder, så der dermed bliver konkur- 
renceforvridning. Det mener vi vil ske med dis- 
se forslag, ligesom det sker med de nuværende 
iværksætterydelser. 

Men der er dog også noget positivt i B 21, 
bl.a. at man lægger op til en grundig projekt- 
vurdering, selv om man selvfølgelig også her 
kan tale om, at der kan være fare for, at der 
bliver for meget bureaukrati i disse sammen- 
hænge. 

Efter disse få positive bemærkninger vil jeg 
gerne understrege, at det er vores opfattelse, at 
der er fremkommet en række forslag, der har 
det samme sigte, nemlig at hjælpe med finansi- 
eringen af nye virksomheder. Det drejer sig 
dels om den nuværende vækstfond, dels om de 
nye fælles forslag om garantiordninger, der 
indføres over en 2-årig periode med en årlig 
ramme på 1 mia. kr., om de 25 mio. kr. til styr- 
kelse af iværksætterindsatsen, som bl.a. giver 
udvidede muligheder for iværksætterkurser og 
stipendier, og om det flerårige programiniti- 
ativ på 250 mio. kr., der er lagt op til, som skal 
styrke de små og mellemstore virksomheders 
systematik i forbindelse med organisation, le- 
delse og medarbejdermotivation. 

Jeg vil derfor gerne opfordre SF til sammen 
med os andre at arbejde for, at vi inden for de 
lagte rammer får den bedst mulige effekt ud af 
disse nye muligheder. Dei væsentlige er, at vi 
får sat gang i villigheden til at investere i ny- 
startede virksomheder, så vi ad den vej kan 
øge beskæftigelsen. Der skal selvfølgelig være 
mulighed for både at rejse egenkapital og den 
fornødne driftskapital til at starte en virksom- 
hed, og det mener Socialdemokratiet faktisk er 
en meget vigtig sag. 

Jeg må samtidig gøre opmærksom på, at der 
gøres et stort arbejde for at koordinere indsat- 
sen for iværksætterne. Der findes i dag en lang 
række servicetilbud til iværksættere i Industri- 
og Handelsstyrelsen, i amter, i kommuner og i 
vores teknologiske servicenet, TIC'erne m.fl. I 
Socialdemokratiet vil vi gerne medvirke aktivt 
til, at der bliver lavet en handlingsplan over 
indsatsen for iværksættere, hvor alle de nuvæ- 
rende ordninger suppleret med nye forslag ta- 
ges op og tænkes ind i en mere sammenhæn- 
gende indsats for iværksættere, og hvor vi net- 
op skal se på, hvordan vi kan få det til at ud- 
vikle sig. 

Vi mener, at en sådan handlingsplan kunne 
tage udgangspunkt i fem centrale aktiviteter 
for iværksætterne, nemlig information, kursus- 
virksomhed, uddannelse, rådgivning og finan- 
siering, og vi er parat til at støtte et sådant til- 


